

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	83.641.000,0	85.090.992,0	11.711.374,0	13,8	65.896.125,6	77,4	19.194.866,4
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	82.988.500,0	82.988.500,0	11.711.374,0	14,1	62.865.575,1	75,8	20.122.924,9
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.751.700,0	6.751.700,0	875.440,3	13,0	4.927.632,9	73,0	1.824.067,1
Impostos	6.251.000,0	6.251.000,0	796.741,2	12,7	4.187.037,1	67,0	2.063.962,9
Taxas	480.700,0	480.700,0	66.684,9	13,9	655.285,5	136,3	-174.585,5
Contribuição de Melhoria	20.000,0	20.000,0	12.014,2	60,1	85.310,3	426,6	-65.310,3
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.455.000,0	3.455.000,0	438.222,7	12,7	2.332.610,3	67,5	1.122.389,7
Contribuições Sociais	2.630.000,0	2.630.000,0	333.962,2	12,7	1.745.809,7	66,4	884.190,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	825.000,0	825.000,0	104.260,5	12,6	586.800,6	71,1	238.199,4
RECEITA PATRIMONIAL	1.215.692,0	1.215.692,0	197.951,7	16,3	1.329.549,8	109,4	-113.857,8
Receitas Imobiliárias	115.592,0	115.592,0	20.692,0	17,9	128.169,2	110,9	-12.577,2
Receitas de Valores Mobiliários	1.078.050,0	1.078.050,0	176.184,6	16,3	1.195.318,6	110,9	-117.268,6
Receitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	1.075,1	7,2	6.062,0	40,4	8.938,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	7.050,0	7.050,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.050,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.192.160,0	69.192.160,0	9.975.509,7	14,4	53.016.969,0	76,6	16.175.191,0
Transferências Intergovernamentais	68.817.160,0	68.817.160,0	9.967.002,7	14,5	52.870.182,3	76,8	15.946.977,7
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	375.000,0	375.000,0	8.507,0	2,3	146.786,7	39,1	228.213,3
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.372.948,0	2.372.948,0	224.249,6	9,5	1.258.813,1	53,0	1.114.134,9
Multas e Juros de Mora	515.600,0	515.600,0	14.221,2	2,8	190.710,4	37,0	324.889,6
Indenizações e Restituições	1.478.000,0	1.478.000,0	185.544,8	12,6	824.684,4	55,8	653.315,6
Receita da Dívida Ativa	265.598,0	265.598,0	16.835,5	6,3	172.721,9	65,0	92.876,1
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	113.750,0	113.750,0	7.648,2	6,7	70.696,4	62,2	43.053,6
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	652.500,0	2.102.492,0	0,0	0,0	3.030.550,5	144,1	-928.058,5
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Internas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	25.000,0	25.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Alienação de Bens Móveis	25.000,0	25.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	626.500,0	2.076.492,0	0,0	0,0	3.030.550,5	145,9	-954.058,5
Transferências Intergovernamentais	89.500,0	89.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89.500,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	537.000,0	1.986.992,0	0,0	0,0	3.030.550,5	152,5	-1.043.558,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.275.000,0	4.275.000,0	566.186,1	13,2	3.050.507,5	71,4	1.224.492,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	87.916.000,0	89.365.992,0	12.277.560,1	13,7	68.946.633,1	77,2	20.419.358,9
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	87.916.000,0	89.365.992,0	12.277.560,1	13,7	68.946.633,1	77,2	20.419.358,9
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	87.916.000,0	89.365.992,0	12.277.560,1	13,7	68.946.633,1	77,2	20.419.358,9
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.275.000,0	4.275.000,0	566.186,1	13,2	3.050.507,5	71,4	1.224.492,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.275.000,0	4.275.000,0	566.186,1	13,2	3.050.507,5	71,4	1.224.492,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.275.000,0	4.275.000,0	566.186,1	13,2	3.050.507,5	71,4	1.224.492,5

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)